
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PROJECT FINANCING E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

PO SUPPORTO AL CONTROLLO DIREZIONALE E INTEGRAZIONE ATTIVITA' DEI SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 761 / 2023

PROT.CORR. N-N/2023/7//3/1-2023/3331

OGGETTO: Servizio di eliografia per gli  uffici tecnici  del Dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori 
Pubblici e Patrimonio. Affidamento diretto  alla ditta  UTILGRAPH Snc di Ilaria Pandullo e C.  - Spesa di 
euro 1.500,00 IVA inclusa. 

CIG Z0B3A63AD3 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che gli  Uffici  Tecnici  del Dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici  e Patrimonio 
hanno la necessità di effettuare plottaggi, a colori e monocromatici, di tipologia e di dimensioni tali da 
non poter essere prodotte con i mezzi a disposizione dell’Amministrazione comunale;

tenuto conto delle caratteristiche che deve avere il servizio richiesto da questa Amministrazione, 
risulta  indispensabile  usufruire  delle  ditte  operanti  nell’ambito  cittadino,  un  tanto  al  fine,  in  caso 
d’urgenza, di ottenere una risposta immediata e la conseguente consegna del prodotto,  anche nell’arco 
di 24 ore;

atteso  che  necessita  a  più  operatori  di  questo  Dipartimento  poter  accedere  al  Servizio  di 
Eliografia,  tenuto  conto  delle  numerose  opere  in  carico  e  degli  elaborati  che  conseguentemente 
verranno richiesti;

riscontrata l'incapienza del capitolo 00206155 (Servizi ausiliari per il Dipartimento), utilizzato per 
le spese di eliografia;

dato  atto  che  con  con  determina  n.  825/2023,  esecutiva  il  28/03/2023,  il  Responsabile  del 
Servizio Finanziario di questo Comune ha reso disponibile,  tramite variazione di macroaggregato dal 
capitolo 00206100 (Altre prestazioni per il Dipartimento Lavori Pubblici), l'importo necessario di euro 
1.500,00, pertanto si provvede ad impegnare  la spesa di euro 1.500,00 al capitolo 00206155;

dato atto che per gli acquisti di importo inferiore ai 5.000 Euro non vi è l'obbligo di ricorso al 

Responsabile del procedimento: dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel:  040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lorenzo Dagostini Tel:  040 675 8385 E-mail: lorenzo.dagostini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  761 / 2023



Pag. 2 / 4

Mepa o ad altri mercati elettronici, art. 1, comma 450, L. 296/2006 come modificato dall'art. 1, comma 
130, della L. 145/2018, e che non vi sono convenzioni Consip attive e nemmeno convenzioni CUCSA 
FVG per il servizio in affidamento;

dato atto dell'esito dell'indagine di mercato, e che i relativi preventivi sono conservati agli atti;

ritenuto  quindi  di  rivolgersi  alla  ditta  UTILGRAPH Snc  di  Ilaria  Pandullo  e  C.,  la  quale  ha 
formulato la sua migliore offerta per il materiale richiesto, come da documentazione conservata agli atti;

considerata detta offerta economicamente congrua, anche attraverso il  raffronto con i  prezzi 
generalmente presenti sul mercato, e corrispondente alle caratteristiche richieste;

considerato che la ditta UTILGRAPH risulta aver già prestato analoghi servizi, presso il Comune 
di Trieste, e pertanto trova rispetto quanto previsto dall'art. 1, comma 2, lettera a) L. 120/2020;

-di derogare al principio di rotazione, previsto dall'art. 1, comma 2, lettera a) L. 120/2020, in quanto il  
precedente affidamento di analogo servizio alla ditta UTILGRAPH risulta risalente ormai nel tempo, e 
che, tra le offerte proposte dalle esigue potenziali concorrenti con analoghe caratteristiche disponibili 
sul territorio, quella della ditta UTILGRAPH è risultata quella più conveniente;

ritenuto pertanto, in conformità a quanto previsto dall'art. 36, comma 2, lett. a del Codice dei 
Contratti  Pubblici,  nonché  dalla  Linee  Guida  n.  4  ANAC recante  procedure  per  l'affidamento  dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, che sia possibile procedere ad 
un affidamento diretto della fornitura alla ditta UTILGRAPH Snc di Ilaria Pandullo e C. con sede in Via  
Ugo Foscolo, 5-7 – 34131 Trieste – P.I. E C.F. 00835150327, impegnando l' importo di Euro 1229,51 + 
IVA pari ad Euro 270,49  per un totale di Euro 1.500,00;

dato atto, viste le Linee Guida Anac n. 4 e ai sensi dell’art. 32, commi 2, 6 e 7 del D.Lgs 50/2016,  
che l’efficacia dell'affidamento in oggetto si intende in ogni caso subordinato alla verifica – che verrà 
attivata tempestivamente e d’ufficio – del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del Codice;

acquisito lo Smart CIG: Z0B3A63AD3;

richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3975/2022  di  conferimento  dell'incarico  per  la 
Posizione Organizzativa  "Supporto al  Controllo  Direzionale  e  Integrazione Attività  dei  Servizi”  con 
competenza all'adozione di autorizzativi di spesa;

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013;

Richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 
Responsabile del procedimento: dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel:  040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lorenzo Dagostini Tel:  040 675 8385 E-mail: lorenzo.dagostini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  761 / 2023



Pag. 3 / 4

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di autorizzare, per le motivazioni meglio specificate in premessa, l'affidamento del servizio 
di eliografia per le attività svolte dalla Direzione e dagli Uffici Tecnici del Dipartimento Territorio, 
Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio, per un importo complessivo di euro 1.500,00 IVA inclusa;

2. di affidare il suddetto servizio di eliografia di cui al punto 1) tramite affidamento diretto 
alla ditta UTILGRAPH Snc di Ilaria Pandullo e C. per una spesa complessiva di euro 1.500,00 IVA 
incl., per i motivi meglio specificati in premessa;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.500,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00206155 SERVIZI AUSILIARI 
PER IL 
DIPARTIMENTO

02797  00002 02008 N 1.500,00  

    
    4. di dare atto che con Delibera Consiliare n. 58 del 19.12.2022 è stato approvato l'aggiornamento 
del documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2023-2025 e il  Bilancio di Previsione 
2023-2025;

5. di dare atto che l'importo di cui sopra risulta inferiore alla soglia minima di euro 5.000,00, oltre la 
quale la Legge 30 dicembre 2018 n. 145 art 1c.130 (Legge di Bilancio 2018) sancisce l'obbligo di 
ricorrere alla piattaforma Mepa Consip;

6.  di  dare  atto  che  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

7. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 

nell'anno 2023 per Euro 1500,00; 

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

- anno 2023 – Euro 1500,00;

9.   di  autorizzare,  a  servizio  di  eliografia  eseguito  correttamente,  il  pagamento  delle  fatture 
riscontrate regolari nonché conformi alle prestazioni ricevute.

Responsabile del procedimento: dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel:  040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lorenzo Dagostini Tel:  040 675 8385 E-mail: lorenzo.dagostini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  761 / 2023



Pag. 4 / 4

Allegati:
All_ A_capitolato_servizio_eliografia_23.pdf

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Alfio Giacovani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel:  040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lorenzo Dagostini Tel:  040 675 8385 E-mail: lorenzo.dagostini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  761 / 2023



 Atto n. 761 del 20/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALFIO GIACOVANI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/03/2023 10:04:18


